
[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE 
SANTOMERA (MURCIA)] 

0 

Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales

Septiembre 2015 

DIAGNÓSTICO AMBIENTAL  DE LA 

EDAR DE SANTOMERA (MURCIA) 

María Luisa García Cano 

Tutor: Manuel Miguel Jordán Vidal 

 



[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 1 

 

 



[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 2 

 

INDICE DE CONTENIDOS 

0. RESUMEN……………………………………………………………………………. 

1. INTRODUCCIÓN Y OBJETIVOS............................................................................ 

2. ANTECEDENTES....................................................................................................... 
[...]
vistas a conocer sus actividades, instalaciones, sus problemas y su situación. 



[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 39 

 

Durante esta etapa se planificará un programa calendario y se definirá el equipo 

de trabajo, asegurándose las vías necesarias de coordinación. 

2. Adquisición de datos: esta fase consiste en la búsqueda y recopilación de toda la 

información y pruebas adecuadas para que las conclusiones reposen sobre una 

base sólida. Se trata de identificar los problemas, riesgos y oportunidades que se 

le plantean, siempre considerando tanto la actividad que realiza como el entorno 

donde se ubica. Del grado de rigurosidad y profundidad que se aplique en esta 

fase, dependerán la calidad y fiabilidad del análisis y conclusiones 

subsiguientes. 

3. Evaluación de datos: aquí se lleva a cabo el análisis crítico y exhaustivo de la 

información recopilada. El análisis se realizará haciendo un examen comparativo 

entre los requisitos legislativos y reglamentarios, y el comportamiento ambiental 

de la organización y sus efectos ambientales. La fase se completará con la 

evaluación de las repercusiones que los efectos ambientales tienen sobre el 

entorno y los síntomas de riesgos y oportunidades. 

4.  Emisión de informe: en el informe final se presentarán los resultados y las 

conclusiones obtenidas, junto con las recomendaciones, observaciones y 

medidas correctoras propuestas. Se hará especial mención de las deficiencias, 

infracciones y riesgos detectados insistiendo sobre la urgente necesidad de 

soluciones, tanto técnicas como jurídicas. El informe describirá los resultados 

del diagnóstico organizados por los sectores que se relacionan con los efectos 

ambientales (agua, aire, suelo, etc.), su impacto sobre el entorno y el 

comportamiento ambiental de la organización, o por departamentos, por 

actividades. 

 

3.1 PLANIFICACIÓN Y ORGANIZACIÓN 

 

 La realización de este diagnóstico ha sido desarrollada en la Depuradora de 

Santomera (Murcia), explotada por Red Control S.L, durante los meses comprendidos 

entre Febrero y Junio de 2014. 

 El municipio de Santomera se encuentra ubicado al sudeste de la Península 

Ibérica (Figura 7), en la Región de Murcia, y junto a la provincia de Alicante, en 

http://es.wikipedia.org/wiki/Pen%C3%ADnsula_Ib%C3%A9rica
http://es.wikipedia.org/wiki/Pen%C3%ADnsula_Ib%C3%A9rica
http://es.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%B3n_de_Murcia
http://es.wikipedia.org/wiki/Provincia_de_Alicante


[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 40 

 

la Comunidad Valenciana. El término municipal ocupa una superficie de 44,2 km², y 

está situado a unos 35 metros de altitud sobre el nivel del mar. Su clima es el típico del 

sur del mediterráneo, semiárido y con pocas precipitaciones y estas concentradas en 

otoño y primavera. Santomera tiene una población de 15.860 habitantes [14]. 

 

  

 

 

 

 

Figura 7: Santomera (Murcia) 

 La EDAR Norte de Santomera (Figura 8) fue construida en el año 2001 por la 

Dirección General del Agua de la Comunidad Autónoma, contando inicialmente con un 

tratamiento secundario de fangos activos en configuración y aireación Orbal de 2000 

m
3
/día de capacidad. Esta depuradora recibe las aguas residuales del núcleo urbano, y 

más recientemente de la pedanía de El Siscar, a través de una estación de bombeo 

(EBAR Sur), ubicada en el recinto de la antigua depuradora municipal (EDAR Sur). 

Asimismo, recibe las aguas generadas en la pedanía de la Matanza y el polígono 

industrial Norte por medio de un colector de gravedad.  

 La elevada actividad del polígono industrial Norte de Santomera dificultaba la 

correcta depuración de las aguas. Por este motivo ESAMUR llevó a cabo en el año 

2003, la rehabilitación y puesta en marcha de la antigua EDAR Sur de Santomera para 

reducir la carga recibida en la nueva instalación de depuración. 

 En este sentido, la Comunidad Autónoma finalizó en el año 2005, las obras de 

ampliación de la EDAR Norte, con la mejora del pretratamiento de la depuradora, una 

segunda línea de tratamiento biológico y una fase de filtración, duplicando la capacidad 

de depuración de la instalación. 

 

http://es.wikipedia.org/wiki/Comunidad_Valenciana
http://es.wikipedia.org/wiki/Clima_mediterr%C3%A1neo


[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 8: EDAR Santomera 

 Con el funcionamiento en régimen de la nueva línea y la adecuación de los 

vertidos industriales, se dio de baja la antigua EDAR Sur, reconvirtiendo su reactor 

biológico en un tanque de laminación de la Estación de Bombeo Sur. 

 Debido al nuevo régimen jurídico para el aprovechamiento de las aguas 

residuales tratadas, y al escaso resguardo con que contaba la depuradora, se llevaron a 

cabo en el año 2010 las obras de construcción de un tanque de laminación de caudales, 

la tercera línea de tratamiento biológico, la mejora de la fase de filtración y la 

incorporación de la desinfección con luz UV, confiriéndole una capacidad de 

regeneración de 6000 m
3
/día. 

Actualmente la depuradora regenera unos 3100 m
3
/día cuyo destino es la 

recuperación ambiental del azarbe del Merancho. Conocer la instalación que se pretende 

evaluar y los procesos que en ella se llevan a cabo es el primer paso necesario para 

poder determinar los aspectos ambientales asociados a la misma, por lo que a 

continuación se detalla con mayor detalle la línea de agua y la línea de fangos.  

 



[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 42 

 

3.1.1 Línea de agua 

 En la entrada de la planta se encuentra un pozo de gruesos donde se retienen los 

sólidos de gran tamaño que podían afectar al sistema de bombeo posterior. En este pozo 

se recogen igualmente una cantidad importante de arenas, utilizando como sistema de 

limpieza una cuchara bivalva. 

 La llegada de agua a la EDAR se efectúa mediante colectores que se encuentran 

a varios metros por debajo de la cota del terreno, siendo necesaria su elevación 

mediante bombas sumergibles. Para evitar bombeos intermedios, esta elevación se 

realiza hasta una altura suficiente para que al final de la EDAR el agua tratada pueda 

verterse al cauce receptor por gravedad. 

 Con el fin de eliminar la presencia de sólidos de tamaño elevado que no han sido 

retenidos previamente y que pudieran interferir con los equipos mecánicos posteriores, 

al agua residual se le hace pasar a través de un sistema de rejas con un paso de sólidos 

de 3mm.  

 La última etapa del pretratamiento, consiste en un desarenado-desengrasado de 

tipo estático de doble canal. En esta fase de la planta se eliminan no sólo las arenas, sino 

todos aquellos sólidos en suspensión de tamaño superior a 0,2 mm y de densidad mayor 

a 2,65 g/cm
3
. La razón fundamental de eliminar las arenas al comienzo de la instalación, 

es evitar posibles abrasiones en los equipos situados aguas abajo o la deposición de las 

mismas en canales, decantadores...debido a su elevada densidad. 

 El agua residual, después del desbaste y desarenado es alimentada directamente 

a los reactores biológicos. El proceso biológico llevado a cabo, es una modificación del 

proceso de fangos activos, formado por tres canales de oxidación trabajando en la 

modalidad de aireación prolongada, sin necesidad de decantación primaria ni de 

estabilización posterior de lodos. Es un sistema multi-reactor, formado por dos o tres 

reactores, en forma de canal, trabajando en serie, y manteniendo en cada reactor 

diferentes concentraciones de oxígeno disuelto. 

 El trabajar con dos o tres reactores en serie en comparación con los sistemas de 

un solo reactor ofrece una mayor flexibilidad y una mayor eficacia. El agua residual es 

alimentada directamente al primer canal donde se dispersa rápidamente en el licor 



[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 43 

 

mezcla. El oxígeno y la agitación son proporcionados por discos de 1,37m de diámetro 

que giran parcialmente sumergidos en el líquido del canal, proporcionando a este una 

velocidad direccional suficiente para mantener los sólidos decantables en suspensión. El 

aporte de oxígeno al sistema se regla mediante la variación del nivel de sumergencia de 

los discos, la variación de la velocidad de los discos, la variación del sentido de giro de 

los discos y la variación o redistribución del número de discos. 

 

 A continuación se va a explicar de manera más detalla el funcionamiento de 

estos canales (Figura 9). 

 

- Primer canal o “Canal de trabajo”. La mayor parte de la oxidación de la DBO y 

el amoniaco, así como la desnitrifación tendrá lugar en el primer canal. Puesto 

que el mayor número de discos está instalado en el primer canal, la mayor parte 

del trabajo de oxidación tendrá lugar en este canal. La velocidad de consumo de 

oxigeno es de 3 a 4 veces más alta en el primer canal que en el segundo o el 

tercero. La operación normal deberá estar basada en operar el primer canal a un 

nivel de Oxígeno Disuelto (OD) próximo a cero. Niveles por encima de 0,5 mg/l 

significan normalmente que el conjunto del reactor está siendo sobreaireado. Las 

ventajas de mantener un nivel bajo de OD en el primer canal se traducen en un 

ahorro de energía y en una desnitrificación continuada.  

- Segundo canal o “Canal de balance”. El nivel de OD de diseño para el segundo 

canal es de 1 mg/l. Sin embargo, el OD en este canal puede fluctuar 

considerablemente sin que esto responda a modificaciones de la cantidad de 

oxigeno suministrada. Estas fluctuaciones ocurren debido a la variación de las 

cargas que entran en la planta. Puesto que la mayor parte del oxígeno ha sido 

utilizada en el primer canal, las cargas en exceso influentes pasan al segundo 

canal.  

- Tercer canal o “Canal de pulido”. El nivel del de OD de diseño de este canal es 

de 2 mg/l. Un OD alto supone que el licor mezcla que pasa al clarificador final 

llevará un alto contenido de oxígeno residual. Los niveles de OD en este canal 

pueden estar por encima de 2 mg/l e incluso por encima de 5 mg/l durante la 

estación fría.  



[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 44 

 

 El licor mezcla da muchas vueltas en el primer canal de aireación; una parte de 

este licor mezcla, igual al caudal del agua influente más el caudal de fango recirculado, 

pasa el siguiente canal a través de unas portillas de transferencia y, finalmente pasa del 

tercer canal al decantador secundario. Los equipos empleados son decantadores 

secundarios de tipo circular. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Figura 9: Canales de Oxidación 

 Durante el período de estudio, sólo se encontraban en funcionamiento dos de los 

tres reactores, al encontrarse el tercero en procesos de mantenimiento.  

 Posteriormente las aguas son sometidas a un tratamiento terciario mediante un 

disco filtrante y una desinfección ultravioleta UV. 

 

3.1.2 Línea de fangos 

 El fango producido en la decantación secundaria pasa a una primera etapa que 

consiste en un espesamiento por gravedad, con una concentración y arrastre de fangos 

mediante una rasqueta de fondo y un puente diametral. 

 El sobrenadante del espesador se envía  a la cabeza de tratamiento y los fangos 

espesados se extraen mediante bombas de desplazamiento positivo y se envían a las 



[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 45 

 

centrífugas para su deshidratación. Los fangos son deshidratados hasta una sequedad tal 

que permita su evacuación de la depuradora mediante camión y poder ser utilizados en 

la agricultura mediante compost o directamente Para facilitar la deshidratación de 

fangos, se dosifica en línea poliectrolito mediante bombas dosificadoras.  El líquido         

filtrado de la centrifuga se envía a la cabeza de tratamiento y el fango se descarga en 

una cinta trasformadora hasta la tolva. Los fangos deshidratados son acumulados en una 

tolva y posteriormente evacuados de la estación depuradora mediante camión.  

 

3.1.3 Identificación y evaluación de los aspectos ambientales de la EDAR 

 

El establecimiento de un procedimiento para la identificación y evaluación de 

los aspectos medioambientales, para determinar aquellos que tienen o pueden tener un 

impacto significativo sobre el medio ambiente, es una de las tareas más trascendentes en 

el proceso de desarrollo e implantación del sistema de gestión medioambiental. 

La identificación de los aspectos medioambientales se debe interpretar como la 

elaboración de un inventario de todos aquellos elementos, ya sean entradas o salidas que 

puedan afectar al medio ambiente. La metodología usada consiste en la definición de 

vectores medioambientales en los que se pueden situar los distintos impactos sobre el 

medio: aire, ruido y vibraciones, aguas, visual, consumos y energía, y residuos sólidos 

por ejemplo. Posteriormente se deben examinar los procesos que tienen lugar en la 

EDAR, y situar los posibles aspectos en los vectores medioambientales 

correspondientes e identificar los impactos asociados a cada aspecto. 

A continuación se adjuntan las figuras representativas del proceso de la EDAR: 

figura 10, figura 11 y figura 12. 

Una vez identificadas todas las entradas y salidas de la EDAR, a continuación se 

procede a identificar los diferentes aspectos ambientales.  

 

 



[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 46 

 

Influente 

Desbaste 

Desengrasado 

Homogeneización 

Reactor Biológico 
(Fangos Activos) 

Decantación   

Efluente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Gases 

 

 

 

 

 

 

Figura 10: Diagrama general del proceso (Elaboración propia) 

Sólidos flotantes y 

en suspensión 

arrastradas 

Aceites, grasas y 

espumas 

Ajuste de pH, 

homogeneización de 

caudales, cargas 

orgánicas y sólidos 

Fango. 

 Reducción de sólidos 

en suspensión y 

materia orgánica   

 

Energía eléctrica 

Oxígeno 



[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 47 

 

Filtración 

Desinfección con 
radiación UV 

Efluente 

Partículas de 0,001-0,1μm, 

compuestos de elevado Pm, 

macromoléculas, coloides, sólidos 

en suspensión y reduce la DBO 

Microorganismos 

patógenos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 11: Diagrama general del tratamiento de fangos (Elaboración propia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 12: Diagrama general del tratamiento terciario (Elaboración propia) 

 

Espesamiento por 
gravedad 

Deshidratación en 
centrifugas 

Evacuación 
(aplicacioón al suelo) 

Energía eléctrica 

Polielectrolito  



[DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DE LA EDAR DE                
SANTOMERA (MURCIA)]  

 

 48 

 

3.1.3.1 Identificación  

En la identificación de los aspectos ambientales (tanto beneficiosos o positivos, 

como adversos o negativos) que se generan por las actividades de la EDAR en cuestión, 

se consideran los siguientes vectores medioambientales:  

1. Vector residuos sólidos  

2. Vector atmósfera  

3. Vector energía  

4. Vector agua  

5. Vector visual  

6. Vector ruido 

a) Vector residuos sólidos:  

a.1. Sólidos 

Son los residuos procedentes del pozo de desbaste, desarenado y/o la reja de 

desbaste Los elementos recogidos son de una composición y tamaños muy heterogénea. 

Estos residuos se extraen periódicamente según las necesidades y se depositan en un 

contenedor destinado a los residuos sólidos procedentes del tamizado. 

 Impacto ambiental asociado: Generación de residuos sólidos destinados a 

vertederos controlados, es decir, su impacto es la colmatación de vertederos. 

Este tipo de residuos llega de forma continua a la EDAR, aunque en cantidades 

irregulares. No obstante, dichas cantidades no son demasiado importantes si se 

tiene en cuenta la cantidad de residuos generadas por persona y día en la 